
 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

con i poteri della Giunta Comunale 

 

 
                                             COPIA   

 

 

Delibera N. 05 del 20 marzo 2024  

 

 

 

OGGETTO: Delibera di Giunta Comunale n. 6 del giorno 1 febbraio 2024 - Revoca. 

 

 

L’Anno 2024, il giorno venti del mese di marzo alle ore 16,45, presso la sede comunale, nella sala 

delle adunanze del comune suddetto, il Commissario Prefettizio Dott. Francesco Giacobbe, 

nominato con decreto del Prefetto di Catanzaro n. 21010 del 05/03/2024, delibera su quanto indicato 

in oggetto. 

Assiste, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del TUEL, la dott.ssa Tiziana Crispino, 

vicesegretario dell’Ente. 

Il Commissario Prefettizio accerta che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO  

 
VISTA la proposta di deliberazione del responsabile del Settore Amministrativo avente ad oggetto: 

“Delibera di Giunta Comunale n. 6 del giorno 1 febbraio 2024 - Revoca." allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale. 

 

RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 

 

Con i poteri della Giunta Comunale 

 



DELIBERA 

 

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione del responsabile del settore 

amministrativo avente ad oggetto: “Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del giorno 1 

febbraio 2024. Revoca.” allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dichiarare la presente, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267 del 2000.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

 
Proposta di deliberazione avente ad oggetto: Delibera di Giunta Comunale n. 6 del giorno 1 febbraio 

2024. Revoca. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 dell’01.02.2022 con la quale è stato 

modificato, da ultimo, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 14 del 01.02.2018 e poi modificato 

con deliberazione di G.C. n. 48 del 09.07.2021; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 29.05.2023 con la quale è stato approvato 

il piano triennale del fabbisogno del personale 2023/2025 ed è stata rideterminata la 

dotazione organica del Comune di Sorbo San Basile, disponendo l'assegnazione del 

personale ai vari Settori comunali; 

 

DATO ATTO che la struttura organizzativa di questo Comune risulta attualmente articolata in 4 

Settori: 

• "Amministrativo"; 

• "Finanziario”; 

• 'Tecnico – Urbanistico; 

• “Tecnico – Lavori Pubblici”; 

 

RILEVATO che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell'ente locale, con 

particolare riferimento a quanto dettato dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal decreto 

legislativo 20 marzo 2001, n. 165, attribuisce alla Giunta comunale specifiche competenze in ordine 

alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni organiche; 

 

ATTESO che, con delibera di giunta comunale n. 6 del 01.02.2024, è stata disposta “l'assegnazione 

del dipendente Dott. Serafino Francesco Capellupo, Cat. C, assunto a tempo pieno e indeterminato, 

attualmente assegnato al Settore Finanziario, anche al Settore Lavori Pubblici per n. 12 ore 

settimanali, per potenziare i servizi del medesimo Settore”; 

 

CONSIDERATO: 

• che successivamente, con decreto del Commissario Prefettizio con i poteri del Sindaco n. 4 

del 5 marzo 2024, il dott. Serafino Francesco Capellupo è stato nominato responsabile del 

settore finanziario per tutta la durata della gestione commissariale; 

• che il conferimento della posizione organizzativa di cui al punto precedente, reso necessario 

in ragione del fatto che all’interno del settore finanziario non sono allocate ulteriori unità di 

personale, comporta per il dipendente un notevole carico di lavoro; 



• che, per le ragioni suesposte, si ritiene necessario e improcrastinabile procedere alla revoca 

della delibera di giunta comunale n. 6 del 01.02.2024 ai sensi dell’art. 21-quinquies della 

Legge 241/90; 

 

VISTI: 

• l'art. 1, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede che l'organizzazione degli uffici deve 

essere finalizzata ad accrescere l'efficienza delle amministrazioni anche mediante il 

coordinato sviluppo di sistemi informativi pubblici, razionalizzare il costo del lavoro, 

contenendo la spesa complessiva per il personale entro i vincoli di finanza pubblica, nonché 

realizzare la migliore utilizzazione delle risorse umane; 

• l’art. 21-quinquies, comma 1, della legge 241/’90, rubricato “Revoca del provvedimento”, ai 

sensi del quale “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento 

della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, 

salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di 

nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad 

efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da 

altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento 

revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti 

direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo.”; 

 

ACQUISITO il necessario parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, 

primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal responsabile del servizio interessato; 

 

DATO ATTO che il parere di regolarità contabile non è richiesto, poiché la presente proposta non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del vigente quadro normativo e, in particolare, in virtù 

del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e sue successive modificazioni ed integrazioni:  

 

- i vigenti CCNL Regioni-Autonomie Locali/Funzioni Locali;  

 

- lo Statuto comunale; 

-  

PROPONE 

 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. Di revocare integralmente, per i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche evidenziati nel 

preambolo, la delibera di giunta comunale n. 6 del 01.02.2024; 

 



3. Di dare mandato ai Responsabili dei Settori interessati di procedere alla puntuale esecuzione 

del presente provvedimento, mediante l'adozione degli atti organizzativi di competenza; 

 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al dipendente Dott. Serafino Francesco 

Capellupo, ai Responsabili di Settore, al Segretario Comunale; 

 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Sorbo San Basile, 20 marzo 2024 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

f.to Dott.ssa Tiziana Crispino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO  
con i poteri della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: Delibera di Giunta Comunale n. 6 del giorno 1 febbraio 2024. Revoca. 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 

anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il 

presente provvedimento. 

 

Sorbo San Basile, 20/03/2024        

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

f.to Dott.ssa Tiziana Crispino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 

3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

  HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

ed esprime   

PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

 

 NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

 

 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta spese a carico 

del bilancio comunale. 

 

Sorbo San Basile, 20/03/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 



 

 
OGGETTO Delibera di Giunta Comunale n. 6 del giorno 1 febbraio 2024. Revoca. 

 

-  il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Commissario Prefettizio                      Il Vicesegretario Comunale 

f.to Dott. Francesco Giacobbe                                                                        f.to Dott.ssa Tiziana Crispino 

      

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

  Il Responsabile  

  f.to ____ _______________________ 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il……… decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

  Il Vicesegretario Comunale 

                          f.to   Dott.ssa Tiziana Crispino 

 
 

 

È copia conforme all’originale  

 

Il Vicesegretario Comunale 

                    f.to   Dott.ssa Tiziana Crispino 

 


